DE VARGAS
Presidente

sart4ecz4

BACK EN

WHENRI UE MARTINELLI
Vice-a res 4 ente

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 08/12/2020

Ata no  58/2020

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, reuniu-se em
videoconferência, através do link- https://toin.skype.com/ruk1Lx0D4TDC  o Colégio de Vogais da JucisRS,
excepcionalmente em modalidade virtual, atendendo o determinado Decreto n.° 55.128, de 19 de março de 2020,
como medida preventiva de transmissão do COVID-19. Conforme relatório produzido pelo Departamento da
Tecnologia da Informática, participaram da videoconferência, os seguintes vogais: Aná Paula Queiroz, Angelo
Coelho, Aristóteles Gaivão, Dennis Koch, Elivelto Nagel, Fabiano Zouvi,Julio Steffen, Lauren Block, Lauren Fração,
Leonardo Schereiner, Luiz Fernando Azambuja, Marcelo Maraninchi, Mauricio Cardoso, Murilo Trindade, Paulo Maia,
Ramon Ramos, Roney Stelmach, Sérgio Neto, Tassiro Fracasso, Tatiana Francisco e Zélio Hocsman. Dando
continuidade a Presidente Sra. Lauren de Vargas Momback, saudou a todos e deu início à Plenária em modalidade
virtual. Verificado o quorum foi aberta à Sessão. Após, foi feita a leitura e a discussão da ata de n° 57/2020, de
03/12//2020, em regime de discussão e votação, não havendo discordância, foi aprovada por unanimidade. Em
seguida, a presidente Sra. Lauren de Vargas Momback, informou as datas das plenárias do mês de dezembro: 10,
15, 16, 17 E 22/12/2020. Falou também sobre ação social de natal da Junta Comercial, que beneficiará 25 famílias
da ONG das crianças carentes da Ilha da Pintada, o prazo de entrega das doações será até dia 15/12. Em seguida,
a mesma falou sobre Congresso Nacional das Juntas Comerciais CONAJ e solicitou que aqueles vogais que tenham
contatos com governo, parlamentos ou empresas no MERCOSUL que entrem em contato com ela. O CONAJ de
2021, ocorrerá no RS entre os dias 01 á 03/12/2021. Dando prosseguimento,a presidente informou que em janeiro
retornará a comissão do Regimento Interno. Citou também que teremos outras formas de atendimento: whatsapp, chat, robô.
Dando prosseguimento, a presidente Sra. 'Lauren de Vargas Momback, agradeceu às presenças e encerrou a
presente Sessão Plenária Virtual.

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral - (51) 3216-7500

1

	00000001